RESULTADO PROVISÓRIO DO EDITAL Nº 020/2014 – PROEPI/IFPR
Programa Institucional de Bolsas de Extensão

A Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação (PROEPI), por meio

da Diretoria de Extensão e Políticas de Inclusão (DIEXT), torna público o

RESULTADO PROVISÓRIO do Edital PROEPI 20/2014, com os nomes dos

coordenadores e seus respectivos projetos contemplados com bolsa(s) e auxílio de

recursos do Programa Institucional de Bolsas de Extensão.

As tabelas anexas discriminam o nome do coordenador, o Câmpus de

origem, o título do projeto de extensão dos 60 (sessenta) projetos contemplados e a

fonte financiadora.

Os coordenadores de projetos devem realizar o processo de seleção

de seus bolsistas, conforme a quantidade de bolsas que consta na referida tabela,

por meio de processo público de seleção amplamente divulgado em seu Câmpus,

como determinado pelo Edital PROEPI nº 20/2014.

No momento da indicação do bolsista, também deverá ser indicado um

orientador substituto caso o orientador titular tenha previsão de afastamento para

qualificação no ano de 2015. Este substituto deverá ser o vice-coordenador do

projeto submetido ao edital.

Os coordenadores dos projetos selecionados receberão em breve

informações por e-mail dos procedimentos de envio da documentação necessária.

Esta deverá ser encaminhada à DIEXT até 16 de abril de 2015.

As atividades deverão ter início no mês de abril.

O número de parcelas de bolsas disponibilizado a cada estudante

poderá ser alterado mediante disponibilidade financeira e orçamentária, conforme

possível contingenciamento pelo Ministério da Educação.

Para mais esclarecimentos, favor entrar em contato com a DIEXT pelo

e-mail: diext.proepi@ifpr.edu.br

Curitiba, 07 de abril de 2015.

Ezequiel Burkarter
Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação

Instituto Federal do Paraná

2

RESULTADO PROVISÓRIO DO EDITAL Nº 020/2014 – PROEPI/IFPR
Programa Institucional de Bolsas de Extensão

ANEXO I

# Coordenador(a) Câmpus Projeto contemplado
Qtde. de bolsista(s)

contemplado(s)
Fonte de

Financiamento

1 Allan Paul Krelling Paranaguá
Projeto Currais – Análise integrada das características ecológicas e formas de uso do
Arquipélago de Currais

2
IFPR / Fundação

Araucária

2 Aline Miranda Barbosa Paranaguá
Produção de alimentos agroecológicos no Litoral do Paraná e consumo crítico-saudável
na comunidade do IFPR Câmpus Paranaguá

2
IFPR / Fundação

Araucária

3 Adriana da Silva Santos Curitiba Arte-educação ambiental 2
IFPR / Fundação

Araucária

4 Angela Fontana Marques Paranavaí Música: Transformando vidas 2
IFPR / Fundação

Araucária

5 Angelica de Sousa Hrysyk Pitanga Oficinas de Ciências para o segundo ciclo do Ensino Fundamental 2
IFPR / Fundação

Araucária

6 Denis Roberto Falcao Spina Curitiba
Atendimento clínico/laboratorial no Curso em Prótese Dentária do IFPR à comunidade,
professores, alunos e técnicos administrativos do IFPR, para confecção de próteses
dentárias totais

2
IFPR / Fundação

Araucária

7 Edneia Martins Ferreira de Souza Goioerê A leitura vai às ruas 2
IFPR / Fundação

Araucária

8 Eliege Cristina Pepler Paranaguá Festa da Cultura – IFPR Paranaguá 2
IFPR / Fundação

Araucária

9 Gisele Cristiane Becher Ribas Irati
Estudo pedagógico-dialógico sobre o ensino de Química na relação interdisciplinar com
as demais Ciências da natureza

2
IFPR / Fundação

Araucária

10 Gislaine Vieira Damiani Jaguariaíva Medidas preventivas para controle das doenças parasitárias 2
IFPR / Fundação

Araucária

11 Jose Provetti Junior Assis Chateaubriand Filosofia, Ciência e Tecnologias 2
IFPR / Fundação

Araucária

12 Jucelia Taiz Cordeiro Muller Palmas O planejamento e a contabilidade em ação 1
IFPR / Fundação

Araucária

13 Luciana Maestro Borges Paranaguá Mulheres em movimento: Semeando autonomia, colhendo cidadania 2
IFPR / Fundação

Araucária

14 Luciana Milcarek Campo Largo Arte em Letras: Mediação cultural e apropriação da informação 2
IFPR / Fundação

Araucária

15 Mariangela Gobatto Palmas Enfermeiros da Alegria 2
IFPR / Fundação

Araucária

3

# Coordenador(a) Câmpus Projeto contemplado
Qtde. de bolsista(s)

contemplado(s)
Fonte de

Financiamento

16 Mateus Jose Falleiros da Silva Ivaiporã
Avaliação de sistemas de produção leiteira por indicadores de sustentabilidade para o
fortalecimento da agricultura familiar

2
IFPR / Fundação

Araucária

17 Meire Pereira de Souza Ferrari Umuarama IF Alegria 2
IFPR / Fundação

Araucária

18 Rogerio Goulart da Costa Curitiba Manual ilustrado para confecção laboratorial de prótese fixa 1
IFPR / Fundação

Araucária

19 Simara Cristiane Braatz Irati IFPR English Steps: Crianças da Vila Matilde aprendendo a Língua Inglesa 2
IFPR / Fundação

Araucária

20 Welk Ferreira Daniel Jacarezinho No foco das realidades: Produção de documentários e curtas-metragens 2
IFPR / Fundação

Araucária

OBS: Bolsistas IFPR/Fundação Araucária receberão até 9 parcelas no valor de R$ 350,00, referentes aos meses de abril a dezembro de
2015 (R$ 200,00 pagos pelo IFPR e R$ 150,00 pagos pela Fundação Araucária) e 3 parcelas de R$ 150,00, pagas apenas pela
Fundação Araucária, de janeiro a março de 2016. Reforçamos que o número de parcelas de bolsas está condicionado à disponibilidade
orçamentária.

4

ANEXO II

# Coordenador(a) Câmpus Projeto contemplado
Qtde. de bolsista(s)

contemplado(s)
Fonte de

Financiamento

1 Adriana Couto Pereira Rocha Palmas Projeto de apoio à APPAnimal 2 IFPR

2 Adriane Roberta Ribeiro dos Santos Campo Largo Jornal Escolar 2 IFPR

3 Adriano Willian da Silva Curitiba Projeto Astronomia: Olhando para o espaço e compreendendo o universo 2 IFPR

4 Amanda Claro Gutierrez Campo Largo
Orientação de alunos e professores e acompanhamento do desenvolvimento de
projetos de Ciências nas Escolas Estaduais do município, para serem apresentados em
Feira de Ciências e Tecnologia do IFPR

1 IFPR

5 Ana Claudia Marochi Irati
A experimentação como ferramenta para um ensino significativo da Ciência nas séries
iniciais

2 IFPR

6 Angela Paloma Zelli Wiedemann Campo Largo
Capacitação de professores da Rede Municipal da cidade de Campo Largo sobre a
inclusão escolar

1 IFPR

7 Berenice Tomoko Tatibana Londrina Estudo e apoio no processo de atenção e prevenção ao câncer de boca 2 IFPR

8 Cler Rosane Coldebella Muraro Assis Chateaubriand Formando pequenos leitores 1 IFPR

9 Cristiane Ribeiro da Silva Curitiba Conhecer para divulgar o IFPR 2 IFPR

10 Claudia Monteiro dos Santos Bontorin Curitiba Mãos itinerantes – Massoterapia em eventos 2 IFPR

11 Danusa Freire Costa Diniz Jacarezinho Sabores do Norte Pioneiro 2 IFPR

12 Eliana Pelicon Pereira Figueira Assis Chateaubriand
Projeto Piloto de Soberania Alimentar – Produção de hortaliças agroecológicas e
distribuição junto à cesta básica para famílias de vulnerabilidade socioeconômica,
atendidas pelo CRAS – Assis Chateaubriand

2 IFPR

13 Ellen Rubia Diniz Ivaiporã
A Horta Mandala como alternativa para melhoria da renda de agricultores familiares e
exercício da indissociabilidade entre ensino, pesquisa e extensão

2 IFPR

14 Eugenio da Silva Lima Paranaguá Capacitando e incentivando práticas de inclusão educacional 1 IFPR

15 Fabio Lucas da Cruz Jaguariaíva
Reflexões e práticas de ensino da História da África e da Cultura Afro-brasileira nos
anos iniciais do Ensino Fundamental (1º ao 5º ano) em Jaguariaíva

2 IFPR

16 Fabiola Dorneles Inacio Jacarezinho
Análises físico-químicas e microbiológicas de alimentos produzidos no Norte Pioneiro
do Paraná

2 IFPR

17 Flavio Adalberto Poloni Rizzato Campo Largo Noções de instalações elétricas prediais para a terceira idade 1 IFPR

18 Franco Ezequiel Harlos Foz do Iguaçu Golbol no IFPR: Aprendendo com a diversidade funcional 2 IFPR

19 Geder Paulo Friedrich Cominetti Goioerê Filosofia e Cinema no IF 2 IFPR

20 Gisele Fernanda Mouro Ivaiporã Ações integradas para promoção da produção de leite em sistemas sustentáveis 2 IFPR

21 Izabel Carolina Raittz Cavallet Paranaguá Clubinho do Curupira – Educação Ambiental Infantil no IFPR 2 IFPR

22 Karine Marcondes da Cunha Jaguariaíva Sabão Bom 2 IFPR

5

# Coordenador(a) Câmpus Projeto contemplado
Qtde. de bolsista(s)

contemplado(s)
Fonte de

Financiamento

23 Leandro Gumboski Paranaguá Coral IFPR Paranaguá 1 IFPR

24 Lucas Anedino de Souza Telêmaco Borba
Atividades experimentais no ensino de Ciências: uma análise pedagógico-estrutural e
produção de experimentos interativos itinerantes

2 IFPR

25 Marcia Souza Cascavel IFPR nas Empresas: ética, finanças, redação comercial e planilhas eletrônicas 2 IFPR

26 Marineide Maria Silva Curitiba Encontro de Gerações: Meu tempo também é seu tempo 2 IFPR

27 Marlon de Oliveira Vaz Curitiba
Desenvolvimento de oficinas de robótica educacional para professores das escolas da
cidade de Curitiba

2 IFPR

28 Mauricio Marcelino de Lima Ivaiporã IFPR Music – Oficina de bandas 2 IFPR

29 Michele Rosset Colombo
Treinamento de Boas Práticas de Fabricação (BPF) para pequenos produtores da
cidade de Colombo/PR

2 IFPR

30 Narciso Americo Franzin Pitanga Recuperação e conservação da Nascente – IFPR Câmpus Pitanga 2 IFPR

31 Nelma Lopes Araujo Umuarama Noite de Talentos do IFPR Câmpus Umuarama 2 IFPR

32 Rodolfo Fiorucci Jacarezinho Baú de memórias: reminiscências de idosos nos 30 anos da redemocratização 2 IFPR

33 Rodrigo Predebon Irati Hortas na Comunidade Vila Matilde – Irati/PR 2 IFPR

34 Sandro Luis Tomas Ballande Romanelli Coronel Vivida
Tocando a vida: Resgate dos músicos e registro das tradições sonoras dos cancioneiros
populares do Sudoeste Paranaense

1 IFPR

35 Serafina Ferreira Machado Ivaiporã Aplicação da Lei 10.639/03: Redes interdisciplinares 2 IFPR

36 Suellen Jensen Klososki Paranavaí
Avaliação da qualidade microbiológica de queijos minas frescal e ricota comercializados
no município de Paranavaí/PR

2 IFPR

37 Thiago Jarno Mello Jacarezinho O ensino para todos na perspectiva bilíngue 2 IFPR

38 Thiana Nunes Cella Coronel Vivida História, memória e identidade coletiva local 1 IFPR

39 Tiago Soares dos Santos Cascavel IF-Formação de Professores: Filosofia, Educação e Inclusão 1 IFPR

40 Valter Roberto Schaffrath Curitiba
Capacitação de agentes comunitários de desenvolvimento do sistema cooperativo
cresol na Região Metropolitana de Curitiba

2 IFPR

OBS: Os bolsistas IFPR receberão até 9 parcelas no valor de R$350,00, referentes aos meses de abril a dezembro de 2015.